
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  97Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

PINTO, matrícula nº 57176289/1, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 953646

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0714/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2023/694861, de 19/06/2023, 
e Memorando n° 194/2023, de 19/06/2023 -DIFIS/SEOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal de Contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Em-
presa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

44/2023 Consórcio Estação das Docas
Reforma do Complexo Turístico Estação 
das Docas, 1° etapa, no Município de 

Belém, neste Estado.

II - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 953642
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0640, DE 01 DE JUNHO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.429, DE 07/06/2023.
Onde se lê:
PORTARIA Nº 0640/2023, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
Leia-se:
PORTARIA Nº 0640/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023.

Protocolo: 953655
ERRATA  
Na matéria, protocolo nº 951979, publicada no DOE nº º 35.441, DE 20 
DE JUNHO DE 2023-, referente ao 3º  Termo de Apostilamento do Contrato 
nº 48/2021
ONDE SE LÊ: 3º Termo de Apostilamento do Contrato nº 48/2021 – CP 06/2021
LEIA-SE: 3º Termo de  Apostilamento do Contrato nº 48/2021 – CP 06/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 953095
ERRATA
Na matéria, protocolo 952134, publicada no DOE Nº 35.441, DE 20 de 
JUNHO de 2023 referente ao 1º TERMO DE APOSTILAMENTO.
ONDE SE LÊ: CONTRATO 14/2023 – TP 17/2023.
LEIA-SE: CONTRATO 14/2023 – TP 17/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 953413

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO CT Nº 20/2020 – PE Nº 04/2019
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Print Solution Serviços De Processamento De Documentos Ltda – CNPJ 
07.928.901/0001-97
Objeto: Prestação de serviços de outsourcing de impressão na modalidade 
franquia de páginas mais excedente, integrada a sistemas corporativos e à 
rede da Secretaria de Obras Públicas – Seop, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo, alteração da denominação da Contra-
tante e atualizar as fontes de recursos orçamentários do Contrato para: 
01500000001/02500000001, constante da cláusula quarta do instrumento original
Vigência: 02/07/2023 a 02/07/2024
Data da Assinatura: 21/06/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 953399

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 07/2022
PARTES:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Belém– CNPJ 03.137985/0001-90
- Secretaria Municipal de Economia– CNPJ 10.245.579/0001-06
OBJETO DO CONVÊNIO: Reforma e Revitalização do Mercado da Farinha, 
no bairro do Guamá, no Município de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação 
de prazo e atualização das fontes de recursos orçamentários do Convênio 
para: 01500000001/02500000001, constante da cláusula sétima do ins-
trumento original
VIGÊNCIA: 15/06/2023 A 15/06/2024
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 953184

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023– CPL/SEOP
Objeto: Aquisição de Equipamentos Áudio Visual para a realização de re-
gistros, acompanhamentos de obras, realização de vídeo conferencias e 
adequação de Auditório – SEOP –, conforme termos e condições constantes 
no presente Termo de Referência.
Data de abertura: 05 de julho de 2023
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 22 de junho de 2023.
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro/SEOP.

Protocolo: 953032

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 19/2022
Objeto do Convênio: Execução de Quadra Poliesportiva Coberta da Escola 
Estadual de Ensino Médio Izabel Amazonas, no município de Ulianópolis, 
neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Concedente e inclusão 
da Funcional Programática 07101 04.811.1499.7659 444042 01500000001/ 
02500000001 constante da cláusula sétima do instrumento original.
Data de Assinatura: 21/06/2023
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 953395
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 55/2022 – PE nº 04/2022-SEOP
Objeto do contrato: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva de ar condicionado, com fornecimento de peças, para atender as neces-
sidades da seop- Secretaria de Estado de Obras Públicas do Estado do Pará
Justificativa: Atualizar as fontes de recursos orçamentários do Contrato 
constante da cláusula quarta do instrumento original para: 01500000001/ 
02500000001/ 01704000026/ 02704000026/ 01709000025/ 02709000025 
e promover a alteração da denominação da Contratante, cfe. art. 65, §8º 
da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 21/06/2023
Contratada: GENESIS COMERCIO E MANUTENÇÕES LTDA - ME
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 953315
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 22/2023 – TP nº 19/2022
Objeto do Contrato: Execução dos Serviços de Manutenção e Construção da 
Guarda do Prédio do NGTM Credicidadão, no município de Belém, neste Estado
Justificativa: Alteração da Denominação da Contratante e Inclusão de Fon-
tes a cláusula sexta do instrumento original: 01500000001/02500000001
/01704000026/02704000026/01709000025/ 02709000025, cfe. art. 65, 
§8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 21/06/2023
Contratada: A3 Engenharia LTDA-EPP
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 953637
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 33/2023 – CONVITE nº 001/2023
Objeto do Contrato: Execução do Microssistema de Abastecimento de 
Água, na Comunidade Santo Antônio do Tauapará, no município de Cola-
res, neste Estado.
Justificativa: Alteração da Denominação da Contratante e Inclusão de Fon-
tes a cláusula sétima do instrumento original: 01500000001/0250000000
1/01704000026/02704000026/01709000025/ 02709000025, cfe. art. 65, 
§8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 21/06/2023
Contratada: Constac Engenharia LTDA
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 953639


